1

令和 4 年度  第 3 回理事会議事録

開催日：令和 4 年 6 月 11 日（土）

時間：14：30～16：05

場所：兵臨技 研修センターおよび Zoom を併用した Web 会議

出席：（会場）真田、松田、佐藤、綿貫、池本、藤原、狩野、森、湊、南、東塚

監事、笠舞監事

（Web）竹川、安部、澁谷、千田、濱、森崎

欠席者：大﨑、住ノ江、藤田、矢野、中町参与

理事 16 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：南

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 4 月 27 日（水）会計監査 出席

2） 6 月  3  日（金）医療職団体協議会（Web 開催）出席

3） 6 月  9  日（水）第 1 回兵庫県合同輸血療法委員会（Web 開催）出席

3. 関連団体

1） 令和 4 年度 検査セミナー

開催日：令和 4 年 11 月 5 日（土）

テーマ：オンコロジーエマージェンシー

2） 令和 4 年度兵庫県輸血医療従事者研修会（Web 開催）

開催日：令和 4 年 11 月 12 日（土）

【審議事項】

なし

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度日臨技の精度管理参加施設→4,359 施設

2. 令和 3 年度 中四国、九州支部医学検査学会の赤字補填承認。

2

3. 支部学会の運営経費について

・令和 3 年度の支部学会はすべて Web 学会となった、各支部平均参加数は 865

名で前回（令和元年）1,257 名と比較して 3 割減となった。

・Web 開催の経費、各支部の平均委託費は 4,142 千円、オンデマンド配信のみ

の平均 1,824 千円、LIVE 配信＋オンデマンド配信は平均 6,459 千円であった。

今後、日臨技事務局も開催準備に少し介入していく予定。

4. ワクチン接種の実技講習会について

18 県で開催して 1,933 名受講。座学は 131,752 名受講。

5. ワクチン接種の実地状況について

実施県 11 県で実施検査技師 1,406 人、接種総数 131,752 件。

6. 日臨技よりウクライナ支援については現在検討中

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 令和 4 年度健康ひょうご 21 県民運動推進会議総会の開催について

→委任状を提出

2. 兵庫県栄養士会より、公益社団法人兵庫県栄養士会十周年並びに社団法人兵

庫県栄養士会四十周年記念祝賀会の案内について

→欠席。祝電を送付。

3. 厚労省より、医師の労働時間短縮計画作成ガイドライン及び医療機関の医師

の労働時間短縮の取り組みに関するガイドライン（評価項目と評価基準）の

公表について（厚労省 HP）https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_24850.html

4. 糖尿病療養指導士兵庫県連合会より、「糖尿病ステップアップセミナー2022」

の後援依頼について→会長承認

5. 兵庫県感染症対策課より、「新型コロナウイルス感染症の PCR 検査等におけ

る精度管理マニュアル」について（周知）

6. 日本赤十字社兵庫県支部より、赤十字運動月間に係る新聞広告企画への協賛

について→協賛を見送り

7. 日臨技より、3 月（令和 4 年度会費）、4 月締め分の会費の送金について

→入金を確認済み

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_24850.html

3

8. 日臨技より、「令和 4 年度事業における都道府県技師会への協力のお願い」

について

9. 令和 4、5 年度の倫理委員について

→真田会長、綿貫副会長、南局長、藤原部長、中町参与、堀江会員が再任

10. 兵庫県医務課より、令和 4 年度「兵庫県高齢者特別賞表彰」の候補者の推薦

について

→潜在候補者として高見名誉会員を報告

11. 兵庫県公衆衛生協会より、令和 4 年度団体会費納入について

→6/25 振込予定

12. 兵庫県薬剤師会より、定時総会後の懇親会開催見送りについて

13. RX Japan 株式会社より、「第 9 回 医療・介護・薬局 Week 大阪（メディカル

ジャパン大阪）」の後援依頼について→会長承認

14. 第 99 回兵庫県保険医協会評議員会決議について

15. 兵庫県栄養士会より会長交代のお知らせ

→橋本 加代氏が会長に就任

【審議事項】

1. 事務所のお盆休みについて

→8/13（土）～8/16（火）で承認

2. ピンクリボンひめじより、乳がん検診啓発事業への後援依頼について

→後援を行うことを承認

3. 自民党兵庫県支部連合会より、令和 5 年度、政府・兵庫県・神戸市予算編成

に対する最重点要望事項のご提出について

→兵臨技としての要望があれば、会長まで。

4. 兵庫県医務課より、令和 4 年度公衆衛生事業功労者表彰の推薦について

→適任者があれば、事務局まで。

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ
入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和 3 年度 2381

R4 年 3 月 2381 2210 171 137 2323 35 23

R4 年 4 月 2379 2313 66 111 2270（25） 16 93

R4 年 5 月 2412 2311 101 115 2313（12） 19 80

4

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会：3 月 1 名、4 月 65 名、5 月 36 名

4） 会員退会：3 月 70 名、4 月 4 名、5 月 2 名

→会員の入退会について承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 5 月末日

2. G 表について  5 月末日

3. 広告状況について 5 月末日

【審議事項】

なし

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 令和 4 年度看護の日イベント（兵庫県看護協会）

→コロナ対策として今年度も看護協会単独開催と連絡あり

 HP にポスター掲載にて協力（会長承認済み）4/26

2. 令和 4 年度兵庫県・播磨広域合同防災訓練の参加について

→実施日時：令和 4 年 9 月 4 日 10：00～12：00

 実施場所：多可町立中央公園グラウンド，健康福祉センターアスパル

 意見回答書を兵庫県危機管理部災害対策課へ提出（会長承認済み）6/10

施設数 会員数

R4年 3月 R4年 4月 R4年 5月 R4年 3月 R4年 4月 R4年 5月

神戸地区 125 125 125 922  917  927 ↑

阪神地区 65 64  65  505  507  517 ↑

丹但地区  13 13 13 101  100  103 ↓

東播地区 47 47 47 439  441  449 ↑

西播地区 48 48 48 392  397  401 ↑

その他    22  17   15  ↓

合計 298 297 298 2381 2379  2412 ↑

5

3. お問い合わせより、使用前薬剤のミキシング行為等について

【審議事項】

1. 日本めまい平衡医学会から平衡機能検査師制度の発足と認定申請に関して、

当会ホームページへの案内掲載と当該 HP へのリンク依頼について

→臨床検査技師に受験資格があるのか、他職種ではどうなのかを含めて日臨

技のコンセンサスが得られているのかを確認してから返答する。

2. 兵庫県臨床検査技師会災害対策マニュアル関連

「災害時における臨床検査薬等の確保・供給に関する協定」（案）

 近畿臨床検査薬卸連合会

→協定案を進める方向で承認

＜組織部＞（報告者：井関前理事、菊口前理事、湊理事）

【報告事項】

1. 令和 4 年度 第 13 回西播地区研修会（Zoom）

令和 4 年 4 月 24 日（日）10：00～12：40

報告書（資料 07-01）

【審議事項】

1. 令和 4 年度 丹但地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 4 年 7 月 15 日（金）18：00～19：00

計画案（資料 07-02）

→承認

2. 令和 4 年度 第 1 回西播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 4 年 8 月 24 日（水）18：30～20：00

計画案（資料 07-05）

→承認

3. 阪神神戸地区の地区委員・地区連絡委員について

未だ委員が決まっていない地区がある。

→神戸地区で委員が決まっていない垂水区は湊理事、中央区と北区は松田副

会長が地区の施設に打診する。

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長、湊理事）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

1） 他団体のお知らせ 看護の日 4/26

2） 令和 4 年度（第 61 回）日臨技近畿支部医学検査学会開催のお知らせ 5/18

6

3） タスク･シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会実技講習会案内

5/23

2. 研修会参加費サイト〈ピーティックス〉

1） 第 13 回西播地区研修会 チケット販売代金入金報告 4/27

2） 病理研修会 チケット販売代金入金報告 5/13

3） 血液研修会 チケット販売代金入金報告 5/23

4） 微生物研修会 チケット販売代金入金報告 5/26

5） 病理研修会 チケット販売代金入金報告 5/27

6） 病理研修会 受講者からの問い合わせ 5/11

7） 一般研修会 受講者からの問い合わせ 2 件 5/18

8） 遺伝子・血液研修会 受講者からの問い合わせ 2 件 5/21

3. 広報会議（6 月号 HYOGO ニュース作成）会議開催 5/24

1） HYOGO ニュースの今後の掲載内容について

⇒コロナ禍での各研究班・組織部の活動を積極的に掲載していた。今後の

方針を変えていく。

・総会などの重要事項の掲載

・研究班による「仮：研究班だより」最新トピックや豆知識など

→学術部長に依頼済

・タスク･シフト/シェア事項の実施施設による情報提供

2） SNS を使用した各研究班による会員グループ情報交換アプリ。他にも多

数提案あり。

→研究班での要望を情報センターに連絡下さい。

【審議事項】

1. 広報会議での提案事項

1） HYOGO ニュース差し込み 「グルメ情報数珠つなぎ MAP 2022」

⇒会員に好評な過去のグルメ情報数珠つなぎを MAP に作成。10 月発行。

HYOGO ニュースに A4 で 1 枚追加

→3 年前の掲載承諾書が今回の掲載に有効なのか微妙であり、数年前の情

報であるため経営者や価格の変更も考えられるので、再度、掲載の同意

が必要ではないか。（松田副会長）

→広報委員の負担軽減のため、以前にグルメ情報を紹介して頂いた会員に

掲載承諾書の取得をお願いしてはどうか。（森理事）

→広報部で検討する

2） HYOGO ジャーナル掲載の理事会議事録の必要性について

⇒HYOGO ジャーナルの経費削減として、理事会の議事録が HP に掲載さ

れるようになり HYOGO ジャーナルに掲載の必要性はないか？

7

→理事会議事録の掲載は必須ではない。代わりに学術的な内容のものを掲

載するのはどうか（松田副会長）

→各地区組織の研修会や学術部の研修会の内容を掲載するのはどうか（佐

藤副会長、綿貫副会長）

→理事会議事録の掲載は今後取りやめ、学術専門誌として充実させていく

方向で承認

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 学術部会開催報告（5 月、6 月）

話し合いの内容は日臨技近畿支部学会を中心に行った。

【審議事項】

1. 日臨技近畿支部学会開催について

神戸常盤大学の学生アルバイトの必要人数と参加費をどうするか

→学生は必要最小限のボランティアに限定せざるを得ない（松田副会長）

→近畿支部学会の準備委員会で検討する。

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 第 71 回医学検査学会において、兵臨技精度管理調査についてバイオラッド

社のランチョンセミナーで紹介し、THE MEDICAL &TEST JOURNAL に掲載

予定。

【審議事項】

1. 令和 4 年度精度管理調査の案内について

＜変更点＞

1） アルブミン・ALP・LD について標準化を推進する目的で、アルブミンは

BCP 改良法、ALP・LD は IFCC 法のみ目標値で評価する。

→アルブミンは BCP 改良法、ALP・LD は IFCC 法以外の方法で参加した

場合は、C 評価となる旨を事前の案内に明記する方が良いのではない

か（松田副会長）

→案内に C 評価となる旨を追記することで承認。

2） 新型コロナウイルス核酸検査は PCR 以外の測定機器で検出できない事例

を踏まえ、コメントを追記する。

→試料は不活化ウイルスと RNA 抽出液を用意し、自施設の検出法の感度

を理解したうえで参加してもらえるよう、案内文にコメントを追記す

8

ることで承認。

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1. 検査と健康展

開催日：令和 4 年 10 月 9 日（日）

場所：神戸常盤大学

※企画書・予算書（概要・概算額） 6 月 17 日（金）までに提出

・本理事会終了後に提出する。

・確定版の企画書・予算書の提出は、事業実施 2 か月前（8 月初旬）

企画書（資料 11-03）

【審議事項】

なし

●次回理事会（Web 併催）

令和 4 年度 第 4 回理事会     令和 4 年 8 月 6 日（土）15：00～

令和 4 年度 第 5 回理事会     令和 4 年 10 月 15 日（土）15：00～

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

9

令和 4 年度  第 3 回理事会 資料

資料 07-01

10

資料 07-02

11

資料 07-05

12

資料 11-03